[image: image1.jpg]

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ – CNPJ 01.619.104/0001-41
1

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ CNPJ 01.619.104/0001-41

LEI Nº 608/2018.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2018, INCLUSÃO/ALTERAÇÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2018 E INCLUSÃO/ALTERAÇÃO NO PLANO PLURIANUAL 2018-2021  DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e eu, Reinaldo Krachinski, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Suplementar e Especial no exercício de 2018, incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2018 e incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2018 a 2021 do Município de Quarto Centenário – Estado do Paraná.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a inserir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e no Orçamento-Programa do Município de Quarto Centenário para o exercício de 2018, um crédito especial no valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) mediante a inclusão/alteração de dotações orçamentárias, como segue:

Anulação
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	431
	08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00.
	31006
	MATERIAL DE CONSUMO
	110.000,00

	SOMA
	110.000,00

Especial

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E

	10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00.
	31556
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	SOMA
	5.000,00

	TOTAL
	115.000,00

Art. 3º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
Artigo Anterior, serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal 4.320 de 17/03/1964.

CANCELAMENTO
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	432
	08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.39.00.00.
	31006
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	110.000,00

	SOMA
	110.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	TIPO
	REDUZIDO
	CATEGORIA ECONOMICA
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	E

	1.3.2.1.00.1.1.99.14.00.00.00.
	31556
	BB CTA 39337-1  TRANS LEI 9615/98
	514,15

	E

	1.7.1.8.99.1.1.03.00.00.00.00.
	31556
	Transferências Lei 9615/98
	4.484,85

	SOMA
	5.000,00

	TOTAL
	115.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 de Abril”

        Quarto Centenário, 21 de novembro de 2018
Reinaldo Krachinski
Prefeito Municipal
__________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” - QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, Centro – CEP: 87.365-000 – Tel. (44) 3546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br                                     pm@quartocentenario.pr.gov.br